— 1—

南通市建设安全生产监督站
南通市建设工程质量监督站

通建安监〔2021〕62号

关于对市管房屋建筑工程开工前安全质量条件
开展联合检查的通知

各建设、施工、监理单位，各有关单位：

为贯彻“安全第一、预防为主、综合治理”安全生产方针和“风

险预控、关口前移”的管理理念，进一步强化市管房屋建筑工程

安全质量预控管理，从源头防止安全质量事故发生，现就对市管

房屋建筑工程开工前安全质量条件开展联合检查作如下通知：

一、切实落实建设单位首要责任，建设单位在办理施工许可

手续前，应当组织勘察、设计、施工、监理、监测、检测单位对

开工安全质量条件进行审查，对审查结果进行汇总记录，出具结

论性意见，并对存在问题提出整改要求。问题整改结束后，由建

— 2—

设单位组织施工、监理等单位填写《房屋建筑工程开工安全质量

条件审查表》，并根据本通知第二条规定报市安监站。

二、开工前安全质量联合检查工作由市安监站负责牵头组织

市质监站联合实施，邀请市造价处参加。

三、房屋建筑工程项目办理完施工许可证后、正式开工前应

主动告知，提交附件 1，市安监站、市质监站的相应监管科室以

及受邀参加的市造价处相关人员应当在 7个工作日内及时至施

工现场，组织建设、勘察、设计、施工、监理等单位及人员召开

质量安全监督联合告知会议，提出质量安全监督要求，并对开工

前安全质量条件进行联合检查，填写《房屋建筑工程开工前安全

质量条件联合检查表》，出具联合检查意见。

四、开工前安全质量条件联合检查包括人员管理、规章制度、

设计交底、图纸会审、安全生产责任保险、施工措施、见证取样

计划制定、危大工程准备、临建设施、现场布置、机械设备、视

频监控、扬尘控制、应急管理、常态化疫情防控措施、安全施工

措施费用、安全生产专项资金使用计划等项，具体内容见《房屋

建筑工程开工前安全质量条件检查表》。

五、对达不到开工前安全质量条件的，将不予开工，监督机

构应当责令责任单位在规定的时间内切实整改到位。整改后，由

— 3—

建设单位提出准予开工申请，经市安监站组织复查确认整改到位

后，方可准予开工。

六、开工前安全质量条件联合检查是为了加强工程质量安全

管理，促进工程建设依法合规水平提升，保障工程质量和施工安

全，但联合检查并不减轻工程各参建单位的任何质量安全管理责

任。

七、市安监站、市质安站等相关工作人员应当严格检查，确

保项目开工符合条件。项目监管成效纳入科室和个人绩效考核。

八、本通知自 2021年 12月 10日起施行。

附件 1：房屋建筑工程开工安全质量条件审查表
附件 2：房屋建筑工程开工前安全质量条件联合检查表

南通市建设安全生产监督站 南通市建设工程质量监督站

2021年 12月 10日

— 4—

附件 1：

房屋建筑工程开工安全质量条件审查表

工程名称

工程地点

工程主要内容、规模、结构形式、

特点等

建设单位
单位名称及地址、法定代表人及电话、具体联系人及电话

监理单位
单位名称及地址、法定代表人及电话、项目总监及电话

施工总承包单位
企业名称及地址、法定代表人及电话、项目经理及电话

总包施工单位未包含的工程内容

检查内容 检查结果

建设单位是否建立健全工程项目质量管理体系；是否配备专职人员并明确其质量管理职责；

不具备条件的是否已聘用专业机构或人员。

建设单位是否按照省工程质量检测综合报告制度规定开展检测工作，编制检测计划，明确项

目检测负责人，与被委托方签订书面合同，在合同中明确检测费用并按时足额支付。

建设单位是否有满足施工所需的资金安排，是否按照规定向施工单位提供工程款支付担保。

压缩工期是否超过定额工期 30%以上。

备案的项目经理、总监、安全员等人员是否已到位。

健全疫情防控工作体系，建立疫情防控应急处置预案，实行封闭管理、实名制管理，建立现

场从业人员两码+测温台账，做好卫生防疫宣传教育，防疫物资储备充足。

提供真实、准确、完整的工程地质、水文地质、建（构）筑物、地下（上）管线、人员密集

场所等施工可能影响到的工程周边环境等资料，组织项目开展地下管线、电力、水、燃气交

底。

— 5—

完善危大工程清单，明确相应的安全管理措施。

审批手续齐全的工程施工组织设计,包含安全技术措施、安全生产应急救援预案、建筑垃

圾管理和扬尘控制实施方案。

职工工伤保险参保证明、农民工工资保证金缴纳证明、农民工工资专用账户开设证明。

安全文明施工措施费用的计列和支付计划。

总配电室及二级箱布置是否按 TN—S接零保护系统设置到位；施工现场出入口、施工主

干道是否硬化并保持通畅；生活用水及施工用水是否到位；场内是否设有排水、排污系

统。

按要求设置冲洗平台和三级沉淀池；现场裸土是否采用密目安全网或彩条布覆盖,；土方

阶段扬尘控制准备措施到位。

临时设施：办公区、生活区及作业区是否明显划分；现场二层活动板房是否压顶加固；

施工现场活动板房夹层是否有非燃烧材料相关证明。

职工宿舍是否达到标准要求，宿舍内配有生活储物柜、有必要的生活空间、可开启式窗

户；职工食堂是否达到标准要求，《食品经营许可证》是否按规定领取；职工厕所是否

达到标准要求 。

建设单位对开工质量安全条件的审查意见
项目负责人： （公章）

年 月 日

监理单位对开工质量安全条件的审查意见 项目总监： （公章）

年 月 日

施工总承包单位对开工质量安全条件的评价意见

项目负责人：

总包施工单位技术负责人： （公章）

年 月 日

— 6—

附件 2：

房屋建筑工程开工前安全质量条件联合检查表

工程名称 施工单位
建设单位 监理单位

序

号
检查内容 检查情况

1 人员管理

建设、施工、监理单位主要管理人员是否到岗（是、否）；人员及数量与备

案人员是否一致（是、否）；所有作业人员是否均已持有苏安码绿码（是、

否）；工人是否经过安全教育及安全技术交底（是、否）；建设、施工、监

理项目部管理人员是否经过安全教育（是、否）；是否开展实名制管理（是、

否）。

2 规章制度

质量安全管理制度包括：取样检验制度、施工质量检验制度、隐蔽工程验

收制度、质量事故报告制度、上岗培训制度、技术交底制度、施工组织方

案审批制度、回访保修制度等；安全生产责任制度、安全教育制度、安全

生产规章制度和操作规程、安全检查制度、施工现场消防管理制度、班前

安全活动制度、特种作业人员持证上岗制度、安全生产费用保障制度、防

护设施及设备管理制度、安全事故应急救援制度、安全事故报告制度等是

否齐全（是、否）；质量安全手册配备情况（是、否）。

3 首要责任

建设单位是否建立健全工程项目质量管理体系（是否）；是否配备专职人员

并明确其质量管理职责（是、否）；不具备条件的是否已聘用专业机构或人

员（是、否）。是否按照省工程质量检测综合报告制度规定开展检测工作，

编制检测计划，明确项目检测负责人，与被委托方签订书面合同，在合同

中明确检测费用并按时足额支付（是、否）；是否有满足施工所需的资金

安排，是否按照规定向施工单位提供工程款支付担保（是、否）；是否科学

合理确定工期（建设单位应提供注册造价师签章的定额工期计算书及合同

约定的工期）（是、否）。

4 设计交底 是否组织设计交底（是、否）；是否有无设计交底记录（是、否）。

5 图纸会审
是否组织图纸会审（ 是、否）；有无图纸会审记录（有、无）；审查是否有

问题（有、无）；是否有处理意见（是、否）。

6 施工措施
是否编制质量、安全施工措施或方案（是、否）；是否履行审核、批准手续

（是、否）；标养室或养护箱是否按规定设置（是、否）。

7 临建设施
办公区、生活区临建设施搭设是否符合规定要求（是、否）；是否经过验收

（是、否）。

— 7—

8 现场布置

是否按要求设置围墙围挡（是、否）；是否按要求设置公益广告（是、否）

（目前由城管现场把关，建议公益广告、围墙围挡形式如果要审核，需要

审批部门提供标准，目前标准全部围墙，临时围挡已取消审批）；是否按要

求设置大门、实名制通道和闸机（是、否）；是否按要求设置冲洗平台和三

级沉淀池（是、否）；大门口处设置的公示标牌及现场安全警示标志、验收

合格牌、危大工程告知牌、扬尘公示牌、重污染天气应急管控牌是否齐全

（是、否）；现场“三通一平”和场地硬化是否符合施工条件（符合、不符

合）；现场平面布置是否符合有关要求（是、否）；施工区、加工区、材料

堆放区、吊装区域等是否设置工具化定型化的隔离措施进行分区设置（是、

否）。

9 机械设备

是否有厂家的合格证（是、否）；是否有进场验收（是、否）；是否按规定

安装安全监控系统（是、否）；项目部是否按规定安装大型起重机械安全监

控管理系统（是、否）。

10 扬尘控制

是否按要求安装工地扬尘在线监测和喷淋抑尘系统（是、否）；现场管理和

保洁人员是否到位（是、否）；现场裸露地面、土方是否全覆盖到位（是、

否）；易扬尘材料是否覆盖或入库存放（是、否）。

11 应急管理
是否建立应急救援队伍（是、否）；是否制定了演练计划（是、否）；建筑

工地安全事故应急处置流程图是否张挂到位（是、否）。

12 监理工作 总监、专监监理记录仪是否配备到位（是、否）。

13 保险情况 是否按规定购买安全生产责任保险和其他法律法规规定保险（是、否）。

14
安全措施费

用保证

建设单位按是否规定向施工单位提供安全施工措施所需费用的情况和安全

生产专项资金使用计划（是、否）。

15 其他 是否存在违反法律法规的情况（是、否）。

检查意见：

口同意开工 口不予开工

监督员：

年 月 日

项目负责人（签字）：

建设单位（章）

年 月 日

项目经理（签字）：

施工单位（章）

年 月 日

总监理工程师（签字）：

监理单位（章）

年 月 日